1º TERMO ADITIVO AO EDITAL TERRITÓRIOS DE CRIAÇÃO

PROGRAMA DE PUBLICAÇÃO DE PESQUISAS

A OSC Mercúrio Produções, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no

Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Jurídica  –  CNPJ  sob  nº  30.449.553/0001-97,  organização

responsável  pela  realização  do  Projeto  TERRITÓRIOS  DE  CRIAÇÃO  –  PROGRAMA  DE

PUBLICAÇÃO DE PESQUISAS E CONCESSÃO DE BOLSAS PARA MOBILIDADE FORMATIVA,

selecionada no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO PROGRAMA

DE  PUBLICAÇÃO  DE  PESQUISAS  E  CONCESSÃO  DE  BOLSAS  PARA  MOBILIDADE

FORMATIVA  baseado  na  LC  195/2022,  Decreto  Federal  11.525/2023  e  Decreto  Federal

11.453/2023,  tendo  formalizado  o,  Termo  de  Colaboração  Nº  03/2024,  celebrado   com  a

Secretaria  da Cultura do Estado do Ceará – Secult, fundamentado na Lei Federal 13.019/2014

e Decreto Estadual 32.810/2018, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realização  de  ajustes  ao  EDITAL  TERRITÓRIOS  DE

CRIAÇÃO  –  REALIZAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PUBLICAÇÃO  DE  PESQUISAS,  não

interferindo no seu objeto nem prejudicando sua finalidade ou gerando prejuízos aos inscritos;

CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e da

eficiência, insertos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988 – CF/88, bem como a

Lei Federal 13.019/2014; Lei Complementar Federal 192/2022 e Decreto Federal 11.453;

RESOLVE  tornar  público  o  1º  Termo  Aditivo  ao  EDITAL  TERRITÓRIOS  DE  CRIAÇÃO  –

REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE PUBLICAÇÃO DE PESQUISAS, nos seguintes termos:

Art. 1º Prorrogar o prazo de inscrição constante no item 6.1 do edital supracitado por 03 (três)

dias corridos, ou seja, as inscrições para o presente edital estarão abertas até três (03) de julho

2024, desta forma, o cronograma válido fica da seguinte forma:

Inscrições 17  de junho de 2024 a 03 de julho

Período de seleção 04 a 30 de julho de 2024

Período de realização da banca de
heteroidentificação

15  a 30 de julho de 2024

Resultado preliminar 05 de agosto de 2024

Período de recurso (Formulário Anexo 6) 06, 07 e 08  de agosto de 2024

Resultado final (pós recurso) 19 de agosto de 2024

Entrega  de  livro  para  publicação  (após
ajustes)

19 de setembro de 2024

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Fortaleza, 29 de junho de 2024.

Nádia Maria Ferreira de Sousa

Presidenta Mercúrio Produções

		2024-06-30T13:31:37-0300